Miru' st lolio vicitare te, tam vili tritico.

Quid iam? Quia lusciosus.

Et Ouidius quoq; testatur ita canens,

Et careant lolijs oculos vitiantibus agri.

Frumentū, vt Paxanus est author, loliū enecat, panibúsq; mistū vertigines edentibus adducit. Melampyron, etsi tritici vitium esse Galenus fateatur, eius tamen exortu degenerare, nihil incōmodi sentit. Hoc Siculo tritico peculiare fecit Theophrastus. Granū tamē innocēs, nec sicut loliū graue, ac caput tētans. Herba profilit tripedanea, surculosa, folijs rubiæ pallidis, semen colli figura, oleosum. Tostū hoc, vt Dioscoridi placet, tundunt, & illitum virgis ad lumina lucernarum vtuntur. hoc Parisiensi agro rarius exit, frequens Sueffionibus meis feritur, ita vt so-

lum eo subinde vireat, frutice denso, tripedali proceritate, folijs oblongis, pallidifcentibus, rubiæ figura, semine in colli speciẽ exporrecto, oleo scatete. Nostri excussum in areis granum legunt, eoque trufatilibus molis presso tortiuum eliciunt oleum, quo pauperes in epulis, diuites in lucernis vtantur: rura nostra *camelinam* vocant, de quo in myagro nonnihil etiam erit dicendum. Nasci quoque ex corrupto semine album illud triticum, quod cognominant ponticum, Theophrastus putauit. hoc reliquæ segeti simillimum & stipula & culmo, spica inani & euanida, nigrum quidpiam loco grani capiẽs, quod concussu confestim in fuliginẽ abit, quæ rustici plerunq; suas facies fugillant. hæc putris grani lues est. Est & herba quæ faba, cicer, & eruum suo brachiorum complexu circumligas enecet, orobanche Græcis vocatur, agricolis Græcis ospreoleon, vel leontobotanon, hoc est legumẽ leoninum vel leonis herba: rusticis nostris *tenia* dicitur, vt arbitror à tenedo, quæ tenaci noxa eruum, cicer, & viciã obuoluat, cinciniq; vel cirris tanquam brachijs strictim amplexetur, vt ea penitus obstragulet. Sunt qui non ab re teniam putant dici, quæ pestis hæc pertinacius hæreat quam facile possit extricari, sicut nec manantia capitis vlcera, quæ vulgus appellat *tineas*, quos implicuerint pueros ijs vix possint expediri. quare græcæ agriculturæ authores remedia aduersus natales eius exortus condiderunt. In aruis vt aiunt non prodibit, si in quatuor eorum angulis, & medio rhododaphnæ ramuli pingantur. hoc eodẽ remedio putant legumẽ omne à noxa vindicari. Qui volunt hanc frugum pestem prorsus aboleri, quinque testas creta depingunt Herculis effigie leonem strangulantis referentes, & in quatuor agrorum angulis atque in medio collocant. Sunt qui delinatam eo modo testam in area tantum media vt hanc amoliantur pernitiẽ, iubeant obrui. Democritus affirmat orobanchen herbam confestim abigi, si mulier quæ in mestruiis est, solutis crinibus & nudo corpore, gallum in manibus tenens, aream circumueat. Ita validiora coalescere legumina testantur, qui hac superstitione sunt imbuti: quippe cum herba gallinaceum verens gallum delitescat. Sunt etiam græcis qui longa probarint experiẽtia, quæ serendo sunt legumina galli cruore conspersa, nullam ab hac aduersante herba sentire penitus iniuriam, eoque roratu à nocumẽtis tuta esse asserunt. Cauendum tamen ne quæ semini destinatur legumina, bubulo cornu contingantur: sic enim inania & cassa vana scere produnt. Aracus, vt Theophrasto placet, in læte exit, res scabra & dura. Galeni pater agriculturæ studiosus, cum per senectam ruri degeret, inuenit aracum quodam degenerationis argumẽto, durum ac rotundum innascenti, cibo tamen danatum. Galenus araci semine cicerule proximum prodit, eaque reliqua facie tam æmulari, vt multi idẽ esse genus existimant: quando quidem tam vni quam viribus consentiunt. sed aliquanto duriores sentiuntur araci, coctiui quoque difficilius in ventre conficiuntur, sed postremam syllabam per, c, exaratam offendit Galenus in comœdia quæ Holcades inscribitur, vbi inquit, Aracon, triticum, ptisanam, zaiam, loliu, similia. Ambo hæc rustici nostri *seraras* quasi cicerulas nominant. Et, vt idẽ Galenus est author, syluestre quiddam durum, eruumque minus in cerealibus granis apud suos inueniri, quod arachum adiecto in vltima syllaba spiritu nominant, selectum id vt securidacam cum reliquis frumẽti repurgamẽtis excutitur, nostris rusticis *vefferon*, id est viciola appellatur, de qua supra differuimus. Nec ab re fuerit existimare non dissimile genus esse quod cracca Plinius appellat, forsitan rectius araca, cum degenerare ex leguminibus cracca tradit, in tantum columbis grata, vt pastas ea negant illius loci fugitiuas fieri. Facilis

librarij lapsus prioris literæ mutatu cracca pro araca scriptitantis. Traxit me in suspicionem nominum & rerum germanitas. nanq; si litera quæ vocabuli caput erat ad pristinam integritatem redeat, procul dubio araca reperies. De rebus satis inter eos cõuenit, cū generatim araca ex leguminibus degenerare referat. Theophrastus & Galenus patris sui testimonio fretus, ex lente potius exire meminerunt. non tamē negant quin interdū alijs leguminibus adnascantur. Plinius inter Aegypti vernacula tradit aracos habere radices ramosas ac multiplices, nec folium aut herbam vllam aut quicquam aliud supra terrā ferre. Itidem de aracoi de prodidit Theophrastus: sed longe dissident ab araco cereali, vt alibi demonstratum est. Sunt qui ex Galeni sententia aracū cereale ita describunt, caule oblongo, semine cicerculæ, duriore tantum, radice molli, alba, dulcīq;. Vsus ei qui & cicerculæ quam lathyrum Græci nominant, quam tota imitatur effigie, alio qui concoctu difficilior.

¶ Amylum.

Cap. XXXI.

15 **A**mylum ex omni tritico ac siligine, vt Cato voluit: sed optimū è trimestri. Inuentio eius Chio insulæ debetur, inde Plinij temporibus laudatissimū erat, appellatum quòd sine mola fiat. Officinis hodie mutata litera communiter amyllum. Proximum trimestri, quòd est minime ponderosum. Madescit dulci aqua in  
20 ligneis vasis, ita vt integatur, quinquies in die mutata: melius si & in nocte, ita vt misceatur pariter emollitum, prius quàm areseat: linteóq; aut sportis siccatur tegulæ infunditur illitæ fermento, atq; ita in sole densatur. Post Chium maximè laudatur Creticū, mox Aegyptiū. Probatur autē leuitate, ac læuore, atq; vt recens sit. Amylum appellatur Dioscoridi, quòd sine mola fiat. Optimum ex trimestri maximè Creticum: laudatur & Aegyptium. Ratio faciendi hæc est, Purgatur trimestre, & madescit aqua dulci quinquies in die mutata, melius si fieri potest & noctu: emollitū atteritur pedibus, sed nō antè quàm summa teneritas constet, effuso prius humore tam diligenter ocioséq;, ne quid cremoris cum aqua effluat. deinde aqua iterum infusa denuo confricatur, & furfure  
30 qui supernatat ligulis perforatis exempto, reliquum percolatur: mox linteo aut sportis siccatur obiter tegulæ infunditur nouæ, atq; ita calidissimo in sole densatur, alioqui breui madidum relictum acoré contrahit. Galenus ex tritico cõfici amyllum tradit, viribus partes exasperatas læuigandi pollere, quæ ab arida cõstringente acríq; proficiscitur corpulētia, ad quod obeundū opus diluta quædā facultas quæritur omnis qualitatis expers. Amylum similē elotis panibus naturam sibi vendicat, in alendo maiori tenuitate præditum: nec tamē apertè calfacit, sicut nec clotus panis, quod tamē alijs est donatum panificijs. Amylum fluxiones oculorum inhibet, vlcera caua: sanat item pustulas. Datur in potu ijs qui sanguinē reiecerint, præsertim ex arteria. Miscetur & lacti obsanandis plerisq;. Hebetat oculos & gulæ inutile contrà quàm creditur. Sistit aluū, fluxiones sanguinis, item  
40 epiphoras. genas duras emollit. Datur in vesicæ dolore cum ouo & passis tribus, sufferuefacta amyli semuncia, statim à balneo. Amylum & è zea fit quam appellauimus semē, macerata aqua die vel biduo, & axungię instar manibus expresso, necnon acerrimo vt prius in sole resiccato. Hoc amyli genere ad medendū non